事 務 連 絡

令和８年１月 21日

各都道府県建設業協会

専務理事・事務局長 殿

一般社団法人 全国建設業協会

専 務 理 事  山 崎 篤 男

〔  公  印  省  略  〕

「高年齢者活躍企業フォーラムの開催」に関する

YouTube公開及び取組事例サイトのご案内について

時下ますますご清祥のことと、お慶び申し上げます。

平素より本会の事業活動に対しまして、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、本年１月８日に独立行政法人 高齢・障害・求職者雇用支援機構より、「令和７年度 高年

齢者活躍企業フォーラム」の開催内容が「YouTube JEEDチャンネル」で配信されております。

本フォーラムは、令和７年 10 月３日に開催されたものであり、高年齢者が働きやすい就業環境

にするために企業等が行った創意工夫の事例を募集した「高年齢者活躍企業コンテスト」の表彰並

びに厚生労働大臣表彰のうち最優秀賞及び優秀賞を受賞した企業による事例発表が公開されてお

ります。

その他、トークセッションでは、「高齢者雇用を強力に推進する背景」や「高齢者の経験・意欲・

学びを活かす職場づくり」、「年齢に縛られない“働き方”の設計」、「若手従業員との良好な関係構

築の工夫」等といった内容を含んでおり、若年者や女性活躍・定着の観点からも参考になるものと

なっております。

なお、本年も各協会会員企業の皆様が、多数受賞され、同機構の「コンテスト」上位企業の事例

紹介サイトにて、取組内容がご覧いただけますので、ご活用いただけますと幸いです。

つきましては、ご多忙の折誠に恐縮ですが、本件につきまして適宜、貴会会員企業の皆様へ周知

賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

【独立行政法人 高齢・障害・求職者雇用支援機構「JEED」】のご紹介

◆ﾌｫｰﾗﾑ公開 URL https://www.elder.jeed.go.jp/topics/jeed_forum_youtube.html

【高年齢者活躍企業事例サイト】

◆事例ｻｲﾄ URL

https://www.elder.jeed.go.jp/contest/index.html

以上

（担当：労働部 山崎（直）、浜崎）

厚生労働大臣表彰

賞名 企業名 所在地 主たる業種または主な営業品目 産業分類中分類

最優秀賞 グリンリーフ株式会社
群馬県
利根郡

有機栽培のこんにゃく、漬物、冷凍
野菜、ミールキットの製造販売 食料品製造業

株式会社クリーン開発
北海道
千歳市

建物管理等各種保守管理
その他の事業サー
ビス業

株式会社マイネットシステム
長野県
松本市

システムコンサルティング、ソフ
トウェア開発、システム運用管理
等

情報サービス業

株式会社清風堂
北海道
札幌市

総合清掃管理、施設警備、竣工美
装

その他の事業サー
ビス業

藤田建設工業株式会社
福島県
東白川郡

総合建設工事、管路更生工事、建
設プロジェクトに関する調査・研
究・企画・設計等

総合工事業

光タクシー株式会社
静岡県
浜松市

タクシー 道路旅客運送業

賞名 企業名 所在地 主たる業種または主な営業品目 産業分類中分類

グローテック株式会社
宮城県
黒川郡

電気・電子機器、電子部品メー
カー等の大型生産ライン等

生産用機械器具製
造業

社会福祉法人光風会
山形県
酒田市

社会福祉事業（高齢者福祉、障害
者福祉）

社会保険・社会福
祉・介護事業

大河津建設株式会社
新潟県
燕市

河川管理施設・道路・下水道・農
業施設の維持管理　等

総合工事業

東洋ナッツ食品株式会社
兵庫県
神戸市

食品加工（ナッツ・ドライフルー
ツ）

食料品製造業

特定非営利活動法人
こぐまくらぶ

兵庫県
明石市

障がい福祉サービス・保育事業
社会保険・社会福
祉・介護事業

株式会社大鎧設計事務所
岡山県
玉野市

船舶建造に関する基本設計、船殻
（構造）設計、船体艤装設計
（含配管・機器配置等）及び機関部
設計（含配管・機器配置等）

技術サービス業
（他に分類されな
いもの）

合同会社和の会
山口県
宇部市

居宅介護事業・訪問介護事業・地域
密着型通所介護事業
サービス付き高齢者向け住宅事業・
研修事業・売電事業

社会保険・社会福
祉・介護事業

令和７年度　高年齢者活躍企業コンテスト入賞企業一覧

特別賞

優秀賞

独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長表彰

（各賞内　都道府県順　五十音順）

優秀賞

参考

hamasaki
ハイライト表示

賞名 企業名 所在地 主たる業種または主な営業品目 産業分類中分類

社会福祉法人光志福祉会
香川県
丸亀市

介護付き有料老人ホーム、特別養
護老人ホーム、デイサービス　等

社会保険・社会福
祉・介護事業

社会福祉法人安岐の郷
大分県
国東市

介護保険事業
社会保険・社会福
祉・介護事業

社会福祉法人福寿会
鹿児島県
肝属郡

介護老人福祉施設、通所介護、グ
ループホーム、ショートステイ、訪
問介護、居宅介護支援

社会保険・社会福
祉・介護事業

賞名 企業名 所在地 主たる業種または主な営業品目 産業分類中分類

秋田ファイブワン工業株式会社
秋田県
秋田市

繊維製品製造販売業（紳士服及び婦
人服のスーツ、ジャケット、コー
ト、カジュアル等）

繊維工業

海老根建設株式会社
茨城県
久慈郡

道路工事・法面工事 総合工事業

株式会社カナコー
神奈川県
相模原市

建築・土木・埋蔵文化財発掘支
援・団地清掃・空家修繕工事

総合工事業

株式会社小宮山土木
長野県
北佐久郡

土木工事業、とび・土工工事業、
鋼構造物工事業、舗装工事業　等

総合工事業

有限会社サロンドかづみ
愛知県
豊田市

美容業（美容）
洗濯・理容・美
容・浴場業

株式会社斉藤鐵工所
大阪府
大阪市

水門、除塵設備等の水処理設備 金属製品製造業

株式会社丸和食品
和歌山県
和歌山市

食堂運営（調理食品） 飲食店

社会福祉法人みずうみ
島根県
松江市

社会福祉・介護事業（高齢者介
護）

社会保険・社会福
祉・介護事業

医療法人メディカルケア
徳島ロイヤル病院

徳島県
小松島市

医療・介護・在宅福祉 医療業

辻󠄀水産株式会社
愛媛県
宇和島市

水産飼料・魚・加工品販売 その他の卸売業

賞名 企業名 所在地 主たる業種または主な営業品目 産業分類中分類

クリエイ
ティブ賞

こと京都株式会社
京都府
京都市

九条ねぎ 農業

特別賞

優秀賞

独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構理事長表彰

hamasaki
ハイライト表示

hamasaki
ハイライト表示

hamasaki
ハイライト表示